1 流延膜机的主冷辊 ZL200820047700.6 实用新型专利
徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.01

2
流延膜机收卷机构

的浮动辊装置
ZL200820047701.0 实用新型专利 徐震 2010.07.21

3
一种流延膜机组清

理胶辊装置
ZL200820047699.7 实用新型专利

徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.02

4
一种流延膜机的次

冷辊组件
ZL200820048254.0 实用新型专利

徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.02

39

公司收到国家知识产权局的受理通知书后，按照通知的规定，分别于 2010 年 9 月 25 日

和 2010 年 11 月 5 日及时向国家知识产权局专利复审委员会提交了公司针对上述专利被申请

无效宣告请求的陈述答辩意见。

2011 年 1 月 20 日，国家知识产权局专利复审委员会对上述两人合计 7 项无效宣告请求

进行了合案开庭审理。

上述事项已经在公司《招股说明书》第四节“风险因素”和公司《2010 年年度报告全文》

第五节“重要事项”中详细披露。

2011 年 4 月 20 日，公司收到国家知识产权局专利复审委员会的无效宣告请求审查决定

书，审查结果为公司上述四项专利均维持专利权有效。

具体情况如下：

序

号
专利名称 专利号

无效宣

告请求

人

无效宣告

请求日

国家知识产权

局专利复审委

员会无效宣告

请求审查决定

书

国家知识产权局

专利复审委员无

效宣告请求审查

结果

1 流延膜机的主冷辊 ZL200820047700.6
徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.01
第 16330 号 维持专利权有效

2
流延膜机收卷机构

的浮动辊装置
ZL200820047701.0 徐震 2010.07.21 第 16329 号 维持专利权有效

3
一种流延膜机组清

理胶辊装置
ZL200820047699.7

徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.02
第 16332 号 维持专利权有效

4
一种流延膜机的次

冷辊组件
ZL200820048254.0

徐震

张春华

2010.07.21

2010.09.02
第 16331 号 维持专利权有效

40

第六节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）报告期内公司股份变动情况如下表：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 50,000,000 100.00% 15,000,000 15,000,000 65,000,000 74.63%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 50,000,000 100.00% 15,000,000 15,000,000 65,000,000 74.63%

 其中：境内非国有法

人持股
19,100,000 38.20% 5,730,000 5,730,000 24,830,000 28.51%

   境内自然人持

股
30,900,000 61.80% 9,270,000 9,270,000 40,170,000 46.12%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份   17,000,000 5,100,000 22,100,000 22,100,000 25.37%

1、人民币普通股   17,000,000 5,100,000 22,100,000 22,100,000 25.37%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 50,000,000 100.00% 17,000,000 20,100,000 37,100,000 87,100,000 100.00%

41

（二）报告期内限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

郭景松 11,500,000 0 3,450,000 14,950,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
松德实业 11,100,000 0 3,330,000 14,430,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
张晓玲 10,300,000 0 3,090,000 13,390,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
海汇创投 3,660,000 0 1,098,000 4,758,000 首发限售 2012 年 7 月 3 日
海汇创投 3,660,000 0 1,098,000 4,758,000 首发限售 2013 年 2 月 1 日
雷远大 1,250,000 0 375,000 1,625,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
刘志和 1,000,000 0 300,000 1,300,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
张纯光 995,000 0 298,500 1,293,500 首发限售 2014 年 2 月 1 日
郭晓春 950,000 0 285,000 1,235,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
海汇投资 340,000 0 102,000 442,000 首发限售 2012 年 7 月 3 日
海汇投资 340,000 0 102,000 442,000 首发限售 2013 年 2 月 1 日
赵吉庆 250,000 0 75,000 325,000 首发限售 2012 年 7 月 3 日
赵吉庆 250,000 0 75,000 325,000 首发限售 2013 年 2 月 1 日
贺志磐 500,000 0 150,000 650,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
谢雄飞 500,000 0 150,000 650,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
龚炯流 400,000 0 120,000 520,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
梁炳辉 300,000 0 90,000 390,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
高原亮 300,000 0 90,000 390,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
申春丽 250,000 0 75,000 325,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
唐显仕 250,000 0 75,000 325,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
姜  文 125,000 0 37,500 162,500 首发限售 2012 年 7 月 3 日
姜  文 125,000 0 37,500 162,500 首发限售 2013 年 2 月 1 日
贺  平 242,000 0 72,600 314,600 首发限售 2014 年 2 月 1 日
李永承 200,000 0 60,000 260,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
贺  莉 200,000 0 60,000 260,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
马庆忠 100,000 0 30,000 130,000 首发限售 2012 年 9 月 28 日

张幸彬 100,000 0 30,000 130,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
冯燕芳 100,000 0 30,000 130,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
曹  伟 100,000 0 30,000 130,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
张衡鲁 70,000 0 21,000 91,000 首发限售 2012 年 12 月 20 日

赵智民 70,000 0 21,000 91,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
彭运忠 70,000 0 21,000 91,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
张  昊 65,000 0 19,500 84,500 首发限售 2012 年 2 月 1 日
孙明亚 50,000 0 15,000 65,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
周建军 45,000 0 13,500 58,500 首发限售 2012 年 2 月 1 日
徐洪玉 40,000 0 12,000 52,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
徐华平 38,000 0 11,400 49,400 首发限售 2012 年 2 月 1 日
郭玉琼 35,000 0 10,500 45,500 首发限售 2014 年 2 月 1 日
陈新平 25,000 0 7,500 32,500 首发限售 2012 年 2 月 1 日
郭晓东 20,000 0 6,000 26,000 首发限售 2014 年 2 月 1 日
郑  进 20,000 0 6,000 26,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
徐  鹏 15,000 0 4,500 19,500 首发限售 2012 年 2 月 1 日
魏洪波 10,000 0 3,000 13,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
郭巨华 10,000 0 3,000 13,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日

42

高通城 10,000 0 3,000 13,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
岳志峰 10,000 0 3,000 13,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日
喻薛刚 10,000 0 3,000 13,000 首发限售 2012 年 2 月 1 日

网下配售股份 0 3,400,000 3,400,000 0
网下配售

股份限售
2011 年 5 月 1 日

合计 50,000,000 3,400,000 18,400,000 65,000,000 － －

2012年2月1日，公司解除限售股份数量为6,419,400 股，占总股本的7.37%；实际可上

市流通限售股份数量为4,420,650 股，占总股本的5.08%。详细请见公司于2012年1月19日发

布的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》。

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内，公司证券发行的情况。

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]1874 号”文核准，本公司公开发行不超过

1,700 万股人民币普通股。根据初步询价结果，确定本次发行数量为 1,700 万股。本次发行

采用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，其中网

下配售 340 万股，网上定价发行 1,360 万股，发行价格为 22.39 元/股。

经深圳证券交易所《关于中山市松德包装机械股份有限公司人民币普通股股票在创业板

上市的通知》（深证上[2011]41 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易

所创业板上市，股票简称“松德股份”，股票代码“300173”；其中本次公开发行中网上定价

发行的 1,360 万股股票已于 2011 年 2 月 1 日起上市交易。

该次发行完成后（截止 2011 年 2 月 28 日），公司的股份总数及结构变动如下：

单位：股

本次变动前 变动增减（＋，-） 本次变动后

数量 比例 变更股本
其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 50,000,000 100% 3,400,000 - 3,400,000 53,400,000 79.70%

1、国家持股 - - - - - -

2、国有法人持股 - - 2,040,000 - 2,040,000 2,040,000 3.04%

3、其他内资持股 50,000,000 100% - - - 50,000,000 74.63%

其中：境内非国有法

人持股
19,100,000 38.20% 680,000 - 680,000 19,780,000 29.52%

境内自然人持股 30,900,000 61.80% - - - 30,900,000 46.12%

基金、产品及其他 - - 680,000 - 680,000 680,000 1.01%

4、外资持股 - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - -

二、无限售条件股份 - - 13,600,000 - 13,600,000 13,600,000 20.30%

43

1、人民币普通股 - - 13,600,000 - 13,600,000 13,600,000 20.30%

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、股份总数 50,000,000 100% 17,000,000 - 17,000,000 67,000,000 100%

（二）报告期内，公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构变动情况

1、2011 年 5 月 3 日，公司 340 万股网下配售的股票开始上市流通。

该次网下配售发行的 340 万股股票上市流通后，公司股本结构变动如下：

单位：股

股份性质 股份变动前
本次变动

股份变动后
增加 减少

一、有限售条件流通股 53,400,000 - 3,400,000 50,000,000

1、网下配售股份 3,400,000 - 3,400,000 0

2、IPO 发行前限售股份  50,000,000 - - 50,000,000

二、无限售条件流通股 13,600,000 3,400,000 - 17,000,000

三、股份总数  67,000,000 - - 67,000,000

2、2011 年 5 月 12 日，公司实施 2010 年度权益分派方案：以公司总股本 67,000,000 股

为基数， 向全体股东每 10 股派 2 元人民币现金（含税，扣税后，个人、证券投资基金、合

格境外机构投资者实际每 10 股派 1.8 元）；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3股。

分红前本公司总股本为 67,000,000 股，分红后总股本增至 87,100,000 股。

单位：股

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 增加 减少 数量

一、有限售条件股份 50,000,000 15,000,000  65,000,000

1、国家持股

2、国有法人持股

3、境内非国有法人持股 19,100,000 5,730,000  24,830,000

4、境内自然人持股 30,900,000 9,270,000  40,170,000

二、无限售条件股份 17,000,000 5,100,000  22,100,000

1、人民币普通股 17,000,000 5,100,000  22,100,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 67,000,000 20,100,000  87,100,000

三、公司股东和实际控制人情况

44

(一)公司的股东总数及前 10 名股东情况

1、截止 2011 年 12 月 31 日，公司的股东总数及前 10 名股东如下：

单位：股

2011 年末股东总数  5,570
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
5,681

 前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股

份数量
郭景松 境内自然人 17.16% 14,950,000 14,950,000 0
中山市松德实业发展有

限公司
境内非国有

法人
16.57% 14,430,000 14,430,000 0

张晓玲 境内自然人 15.37% 13,390,000 13,390,000 0
广州海汇成长创业投资

中心（有限合伙）
境内非国有

法人
10.93% 9,516,000 9,516,000 0

中国工商银行－诺安灵

活配置混合型证券投资

基金

境内非国有

法人
2.01% 1,754,991 0 0

雷远大 境内自然人 1.87% 1,625,000 1,625,000 0
刘志和 境内自然人 1.49% 1,300,000 1,300,000 0
张纯光 境内自然人 1.49% 1,293,500 1,293,500 0